
Autoriteti Kompetent, kerkeses se lartcekur i ka bashkangjitur edhe incizimet e bisedave telefonike
te publikuara me date 4 gusht 2021, ne gazeta dhe portale te vend it, ne baze te te cilave incizime
eshte i perfshire edhe gjyqtari Muharremi, me c'rast ka kerkuar inicimin e hetimit disiplinor.

Keshilli Gjyqesor i Kosoves me date 10 gusht 2021 ka pranuar kerkese nga Autoriteti Kompetent
me pretendim se z. Driton Muharremi, gjyqtar ne Gjykaten e Apelit, mund te kete kryer shkelje
disiplinore nga neni 5, paragrafi 1, pika 1.3, neni 5 paragrafi 2, pika 2.9 dhe 2.15, te Ligjit per
Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, perrnes se ciles ka kerkuar nga Keshilli,
si organ kompetent te filloj hetimin disiplinor, me c'rast ka propozuar qe ndaj te njejtit ne rast se
vertetohet se ekziston shkelja disiplinore nga gjyqtari Muharremi, t'i shqiptohet njera nga
sanksionet disiplinore te parapara ne dispoziten e nenit 7 te Ligj it per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Arsyetim

2. Per kete shkelje disiplinore gjyqtarit Driton Muharremi i shqiptohet sanksioni disiplinor
Transferim i perhershem ne Gjykaten Themelore ne Prishtine-Departamenti i
Pergj ithshern.

1. Driton Muharremi, gjyqtar ne Gjykaten e Apelit, eshte pergjegjes per shkelje disiplinore te
percaktuara ne nenin 5, paragrafi 1,pika 1.3, neni 5, paragrafi 2, pika 2.9 dhe 2.15, te Ligjit
per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve,

VEND 1M

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne bazete nenit 108, paragrafi 3 i Kushtetutes
se Republikes se Kosoves dhe nenit 7 paragrafi 1, pika 1.14 te Ligjit Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Driton Muharremi, Gjyqtar ne
Gjykaten e Apelit, sipas Raportit te Panelit Hetimor Nr.AD/KGJK/08/2021/GJA
AGJ .nr.625/2021, te dates 12 tetor 2021, ne pajtim me Ligj in per Pergjegjesine Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve, nenin 19 dhe 20 te Rregullores OS/2019, per Proceduren Disiplinore
te Gjyqtareve, ne seancen degjimore te mbajtur me 15 nentor 2021, nxjerr kete:
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Paneli Hetimor, raportit mbi faktet dhe provat e mbledhura i'a ka bashkangjitur edhe provat
materiale si: transkriptet e bisedave qe jane bere ne mes subjektit te hetimit dhe person it anonim
se bashku me materialet e botuara ne gazeten Shqip.com; CD-ja, qe perrnban biseda te publikuara
ne gazeten shqip.com; Shkresa e ushtruesit te detyres se Kryetarit te Gjykates se Apelit per inicimin
e procedures disiplinore te dates 10.08.2021; Shkresa e drejtuar KGJK-se, per doreheqje nga
gjyqtari Driton Muharremi te dates 6.08.2021; Kerkesen me shkrim te dates 14.09.2021 drejtuar
Kryeprokurorit te Prokurorise Themelore ne Prishtine , ne lidhje me marrjen e
informatave se a eshte iniciuar ndonje procedure heti me rastin e pergjirneve;
Pergjigjen me shkrim nga Prokuroria Themelore ne Prishtine te dates 15.09.2021 dhe deklaraten e
gjyqtarit Driton Muharremi e dhene ne seancen degjimore me date 29.09.2021 me te ellen e ka
kundershtuar ne teresi kerkesen e iniciuar nga organi kompetent.

Paneli Hetimor bazuar ne faktet dhe provat e mbledhura ka ardhur ne perfundim se publikimi i
K~tyre incizimeve te-bisedave 'felefonike dl1epublikimi neper portale dhe gazeta ka ndikuar ne
uljen e reputacionit dhe besueshmerine e qytetareve ndaj gjyqesorit,

Paneli Hetimor, ka konstatuar se nuk kane pasur informacion se subjekti i hetimit ka kontaktuar
Kryeprokurorin per te ndikuar ne lirimin e vetures se konfiskuar. Nga incizimet sipas
vleresimit te Pa imor nuk ka informacion se gjyqtari Driton Muharremi ka kerkuar dicka
per kete ceshtje, dhe qe bashkebiseduesi ti kete ofruar shperblim subjektit te hetimit
gjyqtarit Driton Muharremi.

Faktet e gjetura te Panelit Hetimor jane se subjekti i hetimit disiplinor gjyqtari Muharremi, ka
biseduar l1etelefon me personin , ne te cilen bisede person j i ka kerkuar
subjektit te hetimit qe te bisedoj me Kryepr kurorin lidhur me nje
veture te konfiskuar, me c'rast subjekti i hetimit i se do te
kontaktoj Kryeprokurorin e Shtetit lidhur me ceshtjen e vetures se konfis i hetimit
ne seance ka pranuar se ka biseduar ne telefon me personin .

Paneli Hetimor ka rnarre vendim qe ti drejtohet Prokurorise Themelore ne Prishtine me kerkese
per informacion se a eshte nderrnarr ndonje veprim ligjor lidhur me kete ceshtje, Nga Prokuroria
Themelore ne Prishtine, Pane1iHetimor ka pranuar pergjigje me date 15.09.2021, me te ellen eshte
njoftuar se lidhur me rastin e pergjimeve te publikuara ne portalin shqip.com, me date 30.08.2021,
prokuroria ka leshuar autorizim per grumbullimin e informatave, nen shenjen RRNI.nr.385/2021,
ne drejtim te vepres penale Pergjirn i paautorizuar nga neni 201 i KPRK.

Kryesuesi i Panelit Hetimor ne seancen degjirnor, bazuar ne Ligjin Nr.06/1-057 per Pergjegjesin
Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve dhe Rregullores OS/2019per Proceduren Disiplinore te
Gjyqtareve, ka caktuar dhe mbajtur seance degjimore me date 29.09.2021, ne te ellen eshte ftuar
subjekti i hetimit disiplinor.

Keshilli me date 8 dhe 15 nentor 2021, ka mbajtur seanca degjimore, pas pranimit te Raportit nga
Paneli Hetimor, per te shqyrtuar kete ceshtje disiplinore, ku kane marre pjese Kryesuesi i Panelit
Hetimor gjyqtari Avni Syla dhe avokati Artan Qerkini, i autorizuar nga subjekti i hetimit disiplinor
gjyqtari Driton Muharremi.

Keshilli me vendimin KGJK.nr.222/2021, te dates 13 gusht 2021, ka themeluar Paneli Hetimor
per lenden disiplinore me nurner Nr.AD/KGJK/08/2021/GJA-AGJ.nr.625/2021, te dates
12.10.2021, i cili panel i ka paraqitur Keshillit raportin me shkrim lidhur me hetimin e bere per
shkeljen e pretenduar.
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Pas vleresimit te provave te administruara dhe deklarates se subjektit te hetimit, Keshilli konstatoj
se gjyqtari Driton Muharremi ishte perfshire ne bisedat e regjistruara telefonike me
bashkebiseduesin biseda keto te publikuara ne portaIin shqip.com, me date 4 gusht
2021, si dhe ne gazeta dhe portale tjera. Gjate regjistrimeve telefonike te pubIikuara ne shqip.com
eshte degjuar qe gjyqtari Driton Muharremi ti kete thene bashkebiseduesit citoj "cka
ke me fol me mu". Vet gjyqtari Driton Muharremi ne seancen degjimore para Panelit
Hetimor te mbajtur me date 29 shtator 2021, ka pranuar se ka biseduar ne telefon me personin

Per ta vertetuar faktet ne kete ceshtje disiplinore Keshilli administroj dhe vleresoj keto prova:
Kopjen e Iajmit ne Shqip.com, te publikuar me date 4 gusht 2021, ora 9.59, me titull "Cka ke me

foI me mu"; Lajmin e publikuar ne shqip.com, qe eshte vazhdimin - titulli ekskluzive,
shantazh, pastrim figurash, ernerime neper poste; Publikimi ne shqip.com, titulli flet Kryeprokurori

__ i,_p_jlshk~me vazhdimin; Em~Iii gjyqtari] Q_ri19nMuha_rs~mi_p~Lg_Q_[~}}eqje_nsi.l1:net~r_j
Keshillit; Shkresa drejtuar Kryeprokurorit te Prokurorise Themelore ne Prishtine, , date
10.09.2021; informacioni nga vni Syla, i dates 9.10.2021, email; Transkripti i nxjerrngaportaIet
shqip.online nga IT; Shkresa e dates 15.09.2021, A.nr.296/2021 nga Paneli hetimor per
Prokurorine ThemeIore ne Prishtine; Shkresa e date 14.09.2021; Kerkese per informacion nga
Kryeprokurori ne kete rast nga Kryesuesi i Panelit z.Avni SyIa; ProcesverbaIi i perpiluar
me date 10 shtator 2021 ;Transkripti nga seanca e Panelit Hetimor te mbajtur me date 29 shtator
2021, dite e merkure.

Keshilli ne seancen degjimore te mbajtur me 8 nentor 2021, ka miratuar propozimin e avokatit te
subjektit te hetimit qe ne cilesine e deshmitarit te degjohet . Ne seancen e dates
15 nentor 2021, deshrnitari ka dekIaruar se eshte ne dijeni te perrnbajtjes se
bisedes ndersa gjyqtari subjekt i hetimit nuk ka kerkuar nga i njejti asnje favor, pasi qe me aq sa
eshte ne dijeni deshrnitari ndaj personit nuk ka qene duke u zhvilluar procedure
penale.

Avokati i subjektit te ketij hetimi disiplinor z. Artan Qerkini, ne seancen degjimore te KGJK-se te
mbajtur me date 8 dhe 15 nentor 2021, ka dekIaruar se mbetet ne teresi prane deklarimeve te dhena
nga gjyqtari Dritan Muharremi ne kete procedure disiplinore te dhena prane Panelit Hetimor, duke
shtuar se bazuar ne provat te ciIat gjenden ne shkresat e lendes nuk do te vertetohet se z. Muharremi
ka bere shkelje disiplinore te percaktuara ne Ligjin per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve, Me tutje, ka theksuar se provat ne te ciIat eshte mbeshtetur inicim i procedures
disipIinore nga ushtruesi i detyres se Kryetarit te Gjykates se Ape lit, ne shkrimet e publikuara ne
portaIe dhe gazeta me date 4 dhe 6 gusht 2021 nuk perkojne me permbajtjen e incizimit i cili eshte
pjese e kesaj dosje disiplinore. Sepse nese e degjojme incizimin ne nuk do ta shohim se z.
Muharremi ti kete thene bashkebiseduesit te tij se "Cka ke te foI me mu". Po ashtu, avokatit
Qerkini, ka thene se permbajtja e bisedes e cila eshte objekt shqyrtimi, deshmon se z. Muharremi
nuk e ka cenuar besimin e qytetareve ne sistemin e drejtesise, sepse gjate kesa] bisede ai nuk
premton asgje te kunderligjshme, prandaj eshte shume i rendesishern fakti se ne momentin kur
eshte zhvilluar kjo bisede personi ne fjale nuk ka qene i pandehur, i dyshuar, apo se paku z.
Muharremi nuk ka qene ne dijeni se nje person i tille mund te kete pas nje precedent kriminal, por
eshte zhvilluar nje bisede me nje person i ciIi ka pretenduar se eshte viktime e sistemit te drejtesise,
Me tutje, avokati Qerkini ka dekIaruar se asnje prove e vetme nuk thote qe z. Muharremi te kete
nderhyre, ne menyre te kunderligjshme, ngase dispozita e nenit 5, paragrafi 2.2.9, konsideron
shkelje nga ana e gjyqtarit nese ai nderhyne tek nje gjyqtar apo prokurore,

Paneli Hetimor gjithashtu si pjese te raportit ka sjell edhe nje pjese te deklarates se gjyqtarit Driton
Muharremi, audio incizimi dhe transkripti i audio incizimit qe gjendet ne shkresat e Iendes
disiplinore.
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Me veprimet e gjyqtarit Muharremi, sidomos pas publikimit te pergjimeve eshte derntuara rend
reputacioni i figures se gjyqtarit dhe gjithashtu eshte derntuara rend imazhi i sistemit gjyqesor, i
cili ndertohet dhe promovohet mbi principet e pavaresise, paanesise, integritetit, profesionalizimit
dhe pergjegjesie. Veprimet e gjyqtarit Muharremi, i kane cenuara parimet baze te funksionimit te
sistemit gjyqesor dhe pergjegjesise qe ka gjyqesori per te promovuar vlerat e trajtimit te barabarte

Keshilli ka vleresuar se sjellja e gjyqtarit Muharremi, perben shkelje nga neni 2 pika 2.9 te Ligjit
per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve sepse veprimet e tij cilesohen si
nderhyrje ne veprimet e prokurorit me qellim nderhyrje dhe rrjedhimisht edhe shkelje nga neni 2
pika 2.15, sepse me veprimet e tij e ka derntuar reputacionin e gjykates dhe ka derntuar besimin e
publikut ne besueshmerine e gjyqesorit,

Pervec dispozitave te siper theksuara te kodit te etikes, kualifikimi i shkeljes disiplinore te gjyqtarit
behet ne perputhje me nenin 5, paragrafi 1, pika 1.3, neni 5, paragrafi 2, pika 2.9 dhe 2.15, te Ligjit
per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve. Me dispoziten e nenit 2 pika 2.9
percaktohet "nderhyrja ne veprimet e gjyqtareve dhe prokuroreve te tjere me qellim te ndikimit
ne aktivitetet dhe vendimet e tyre ne cfaredo rnenyre te ndaluar me Iigj", ndersa me dispoziten e
nenit 2.15 percaktohet se "perfshihet ne sjellje, qofte kur eshte ne detyre apo privatisht, te cilat
demtojne reputacionin e gjykates ose mund te derntojne besimin e publikut ne paanshmerine ose
besueshmerine e gjyqesorit".

Nga perrnbajtja e dispozitave te cituara te Kodit te etikes, rrjedhin qarte pergjegjesite e gjyqtarit
qe gjate tere kohes sjelljet e gjyqtarit duhet te promovoj besimin e publikut ne gjyqesor, duhet te
ruhet dhe promovohet integriteti i figures se gjyqtarit dhe rrjedhimisht duhet shmangur cfaredo
influencimi i interesave apo rrethit shoqeror ne funksionin e gjyqtarit, andaj ne rastin konkret
vleresohet se sjellja e gjyqtarit i ka konsumuar te gjitha e1ementet e shkeljeve etike, me c'rast eshte
ndikuar drejtperdrejte ne reputacionin e figures se gjyqtarit, imazhin e gjyqesorit dhe besimin e
publikut ne sistemin gjyqesor. Fakti se bisedat e gjyqtaritjane bere publike perrnes nje portali kane
ndikuar qe mosbesimi i publikut ne gjyqesor te rritet.

Pervec kesaj, ne dispoziten e nenit 4 paragrafi 4.5 te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtare,
percaktohet se: "gjyqtari nuk do te °lejoje qe relacionet e tij familjare, shoqerore apo tjera te
ndikojne ne rnenyre te pandinjitetshme ne ushtrimin e funksionit te tij". Ndersa ne paragrafi 4.6
percaktohet se: " gjyqtari ne asnje rrethane nuk do te shfrytezoje poziten e tij gjyqesore as t'i lejoje
te tjeret qe ta shfrytezojne poziten e tij per interesa private".

Me dispoziten e nenit 2, paragrafi 2.1, te Kodit te Etikes Profesionale per Gjyqtare, percaktohet
se: "gjyqtari me sjelljen e tij ne gjykate dhe jashte gjykates ruan dhe avancon besimin e publikut
dhe paleve nc paanshmerine e tij dhe gjyqesorit ne pergjithesi", ndersa ne nenin 4 paragrafi 4.1,
percaktohet se: "gjyqtari si bartes i funksionit te rendesishern publik dhe qe i nenshtrohet
vazhdimisht rnbikeqyrjes nga publiku, sipas vullnetit te lire pranon kufizimet qe i imponon
funksioni qe ushtron".

Keshilli ne baze te provave te administruara ka gjetur se gjyqtari Muharremi eshte perfshire ne
shkelje disiplinore te pretenduara nga autoriteti kompetent pasi qe komunikimi i tij me personin

kualifikohet si shkelje nga neni 5 te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te Gjyqtareve
dhe Prokuroreve. Po ashtu, Keshilli ka vleresuar se komunikimi i gjyqtarit me personin

dhe pastaj me deshmitarin e degjuar ne kete ceshtje disiplinore i konsumon te gjitha
ntet e shkeljes disiplinore per te ellen eshte shqiptuar masa disiplinore.

, i cili kishte kerkuar nga i njejti qe te bisedoj me Kryeprokurorin
e veture te konfiskuar.
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A/rim Shala, Ud. Kryetar, Gjykata e Apelit;
Driton Muharremi, Gjyqtar, Gjykata e Apelit;
Arkivit.

Kopje e vendimit i dergohet:

Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te
Kosoves, brenda 15 diteve, pas pranimit te vendimit.

Keshille Juridike:

Keshilli Gjyqesor i Kosoves
KGJK.nr.346/2021, date: 15 nentor 2021

Nga sa u tha me Iarte, konform nenit 7, paragrafi 1, pika 1.4, dhe paragrafi 2, pika 2.-2, te Ligjit
nr.06/l-057 Per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, u vendos si ne dispozitiv
te ketij vendimi.

Masa disiplinore e shqiptuar sipas vleresimit te Keshillit eshte mase proporcionale me shkeljen e
konsumuar nga ana e subjektit te hetimit duke siguruar keshtu zbatimin e pergjegjesive ligjore qe
ka Keshilli Gjyqesor ne proceduren e disiplinimit te gjyqtareve sipas Ligjit per Pergjegjesin
Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve. Masa disiplinore sipas Ligjit per Pergjegjesin
Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, duhet te jete masa e cila ndikon tek gjygtari subjekt i
hetimit qe te korrektoj veprimet e tij/saj, gjate ushtrimit te funksionit te tijlsaj.

Shkeljet e siper theksuarajane provuar me provat e administruara te cilat ijane prezantuar Keshillit
nga raporti fakt mbledhes i Panelit Hetimor i cili eshte vleresuar si raport i besueshem pasi qe ne
menyre objektive dhe sipas procedures se percaktuar ligjore Paneli ka zhvilluar procesin e hetimit
te ceshtjes dhe konstatimit te fakteve. Keshilli i ka vleresuar pretendimet e subjektit te hetimit,
perfaqesuesit te tij dhe deklaraten e deshrnitarit, por ka gjetur se ne kuptim te fakteve te konstatuara
me provat e administruara keto pretendime dhe deklarata nuk kane ndikuar qe Keshilli te marr nje
vendim tjeter.

Gjyqtari duhet te sillet me pavaresi, duke shmangur cfaredo perpjek te subjekteve te interesit qe te
influencojne procedurat gjyqesore, dhe jo vet gjyqtari te cenoj pavaresine dhe paanesine me
veprime te tilla qe shfaqen si perpjekje per te influencuar procedurat para institucioneve te
drejtesise.

te qytetareve para ligjit dhe para gjykates si dhe vlerat qe publiku tEl besoj ne drejtesi te paanshern
e cila i reziston cfaredo nderhyrje,
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